(s) fufius hoc persequitur *Joann. de Polds*, senior *Eccles. Hamelens.* in chr. suo *Hamelens.* T. II, rer. Germ. Meibom, p. 515. seq. tem. verò aliter narrat *Leizner* L. III. chron. *Dassel.* c. 3. (t) vid. chron. *Höxar.* *Visselbecc.* ad ann. 1260. *Joann.* verò *Diepholdanus* ann. 1250. monasterio in valle Dei, non *Huxari*, indulgentias dedit. H. *Svvar.* in chr. *Vallis Dei* ad h. ann. (u) *Cono* & *Como*, vid. not. Meib. ad chr. *Schauens.* p. 535. (vv) quod nescit *Kranz.* L. VIII. *Mett.* 27. substituens solenne suum: undecunque natus. Alii ex gente *milicari* de *Vveiga* (non *Wepe*, ut *Bucel.* c. scribit) *Dioecel. Bremens.* deducunt. Vid. chr. *Mind.* Meibom. Ex illa erat *Engelbert.*, Episcopus *Osnabrug.*

Virginum in Loden, Ord. Dominic. fundavit & dotavit. (x) Sedit annis IV. & mens. V. Decessit anno Mccclxv. in festo cathedrae S. Petri. Symbolum ejus: post fletum letum; in quod rursus Petrus. Ysenkop. ita:

Post fletum letum venies, bene, si modo letum,

Esse nequit letum, si mala vita fuit.

Dum vivis, morere, & vives nunquam moriturus,

Vita tibi mortem, quam capis ipse, dabit.

Gaudia si fuerint lacrymae & suspiria, tandem

Post fletum letum letum erit in Domino.

OTTO I. monachus Ord. Praedicatorum, obscura gentis homo, natus in oppido Stendaliensi. Num per altercationes Capituli, aut ex speciali providentia curiae Romanae ad hoc fastigium conscenderit, dubium ferè est. Prius tamen a iure nostrates, quod credo. Bonus alioquin & religiosus erat, (y) ad regimen verò tantae Ecclesiae non satis astutus. Interim bene praesuit. Cum primis Ordinis sui Sociis, qui primum capitulum Minda sub eo habebant, multa speciosa privilegia ex curia Romana acquisivit, quod ante eum Wilhelmus & Wedechindus etiam fecerant, iisque domum ante coemiterium eorum versus Orientem jure perpetuo donavit, & Canonicis suis bona Bordenstia in perpetuam memoriam sui. Ipse pontem super Weseram fieri curavit, murumque istum à privatis Canonicorum locis usque ad Weseram portam, quae magna comoditas est. Castellum Reineberg à Comite Diepholdano violenter & injustè occupatum suae Ecclesiae reddidit. (z) Annò Mccclxxij. Gerarus, Holfatiae Comes & in Schauenburg, bona in Geinhusen, quae de Episcopo in feudo tenebat, resignabat. Cujus rei testes adducuntur Otto, Mindensis Ecclesiae Praepositus, Conradus S. Joh. ejusdem civitatis Praepositus, dictus de Wardenberg, Arnoldus Custos dictus de Schynna, Wedego, Praepositus S. Martini, Ludolf de Wunstorpe, Borchard de Welppe, Comites, & alii fide digni. (a) Sedit annis ferè VII. & obiit anno Mccclxxv. in octava S. Martini Episcopi. Symbolum ejus: fustus ut Palma; quod sic exponit A. Schepel.

Impius ut laurus, modico quae tempore floret,

Et late ramos explicat illa suos.

Cras,

(x) Vid. chron. hujus monasterii edit. à Meibom. T. II. ser. Germ. p. 526. seqq. (y) Vir per omnia laudabilis, cujus memoria propter multa ejus opera commendabilia in benedictionibus dulcedinis permanebit. Chr. Mind. Meib. Hoc unum inter mirabilia numerat Krantz, L. VIII. Metrop. script. quod Viri militaris generis admisissent fratrem de ordine mendicantium (z) Sagacitate & prudentia sua, Id. chron. (a) Vid. Meibom. not. ad chr. Schumb. p. 540.

Cras, si prætereas, totam periisse stupebis,  
 Nec mihi monstrabis, quo stetit illa, locum.  
 At justus veluti palma est, quæ durat in ævum,  
 Palma lies, palmam si meruisse velis.

XXXV. Fol-  
 quinus.

**FOLQUINUS**, Volcvinus, Comes *Schryvalenbergensis*, ex villa *Lübbecke*, elegans fecit oppidum, eique *stellam* suam gentilitiam, in signum specialis gratiæ, pro insigni donavit. (b) Fundavit quoque monasterium *Falkenhagensense*, aliàs *Vallis liliorum* dictum, sub regula S. Benedicti pro *Crucigeris*, at non anno *Mccxlviii*, ut alii volunt, Canonicos ex villa *Alden*, seu *Alen*, transtulit in *Lübbecke*. Contraxerat molestum vitium oculorum bonus Pater, (c) ut lumine eorum privatus in tenebris miserè viveret. B. autem *Borchart Hyddinge*, frater Ord. Prædicator., Medicinæ aliquantulum peritus, & Confessarius Episcopi, visum ei restituit, quod inter miracula refertur. Petierat *Borchartus*, ut *Folquinus*, ad futuram rei memoriam, imaginem B. Virginis Matris cum lampade perpetuò lucente juxta eam, ad tumulum ejus poneret, uti fecit, *Borchartumq.*, postea ante altare B. Virginis in templo majore humili jussit. Ipse autem Episcopus juxta summum altare in choro FF. Prædicat. in pace quiescit. Illatus annò *Mccclxxx*. ipso die S. *Godharti*. (d)

XXXVI.  
 Conradus  
 h

**CONRADUS II.** nobilis Saxo de *Warberg*, (e) ex Præposito S. Joannis Antistes electus, (f) tranquillè vixit feliciter. (g) Ejus tempore Fratres *Minoræ*, seu *Patres Gaudentes*, (h) nidulari cœperunt *Hanoveræ*, (i) & castrum *Hojanum* annò *Mccxcv*. constructum fertur. *Heribertus* (k) de *Mandelslo*, Decanus summi templi, Vir austerus & religiosus, ac Decretalium LicentiatuS, perfectioris vitæ cupidus, inter FF. Prædicatorum *Mindæ* cellulam sibi elegit. Illi tamen ob virtutem & doctrinam Viri munus ei Prioris commiserunt, quo cum gloria functus est. *Bruno* noster sepultus apud S. *Mauritium* in *Insula* anno *Mccclxxxix*. (qui erat *Cccxxxiii*. ab obitu ejus,) à *Liudolfo* de *Gripshoven*, Abbate tunc istius loci, è tumulo suo transfertur ad novum Ecclesiæ majoris chorum ante summum altare. Moritur *Conradus* anno *Mccxcv*. Pontificatus sui VII.

XXXVII.  
 Liudolfus:

**LIUDOLFUS**, (non *Rodolfus*, (l)) Saxo & miles de *Rostorp*, (m) electus  
 (b) Vid. chr. *Osnabrug. Erdmanni* p. 224. & *Bucelin. l.c.* De stellis autem *Waldeccensium*, *Syvalenbergensium* & *Sternbergensium* nor. m. ad chr. *Hüzar. Vassebeccii* pag. 48. (c) Et virtute conspicuus, *Kranz. l. VIII. Metr. c. 51.* (d) *Id. l.c.* (e) qua de gente legi meretur *Idem l.c.* (f) anno 1274. *Meib. in nor. ad chr. Schauenb. p. 541.* (g) Pax jam erat Ecclesiæ ab *Imp.*, pax ab execrationibus, quæ superioribus fulminabant ab urbe *Roma*, *Kranz. l. VIII. Metr. c. 59.* (h) non possunt *Minoritæ* hunc titulum concoquere, *Rudolf. tamen II. Imp. in lit. ad S. P. Q. Hüzar. anno 1604.* ita eos vocat, (i) hoc unum deo memorabile putat *Kranz. l.c.* (k) *Harbert chr. Mind. Meib.* (l) ut *Bucelin. Germ. sacr. P. I. p. 31. a.* cum aliis scribit, (m) *Bostorf* habet chr. *Osnabr. p. 226. Kranz. in catal. Episcop. Mind. metropol. suæ anac. Rostorpe.*

electus circa annum Mccxcviii. (n) Exarserat anno Mccci. inter eum & *Simonem I.* Comitem de *Lippia*, (o) ob jus territorii grave bellum. Cives Mindenses cum Domino suo, quod iustum & æquum erat, in aciem egressi, juxta silvam *Santford* in vigilia assumptionis B. Virg. *Simonem* istum, fortem & armatum *Virum*, (p) unâ cum confœderato suo *Gerarto*, Advocato de monte, gloriose superavit. Anno Mccxiv. castrum *Steigeberg* extruxit. Anno Mccv. sorores Ord. Prædicat. in *Loden*, qui erat XLI. à fundatione monasterii, cum notabili illius jactura, in oppidum *Lemgo*, Diœces. *Padeborn.*, translocatæ sunt. (q) Anno sequente secundum Capitulum Fratrum prædicatorum *Minde* habitum est. Vidit etiam *Liudolfus* triste incendium, quod totum suburbium S. *Simeon*. die *Hippolyti Mart.* consumpsit. (r) Fundatur sub eo monasterium *Egestorpense* Ord. S. *Augustini*. Auxit struxitque *Canonicorum* ædes. Qui annus ultimus vitæ suæ fuerit, certò non dicam. Ajunt Mccxiv. At *Gottfredum* jam anno Mccv. sedisse ut Episcopum, testantur ejus & civium in *Lübbecke* literæ, castrum *Reineberg* concernentes. (s)

XXXVIII.  
Gottfredus.

**GOTTFREDUS**, Comes *Walbeccensis*, (t) magni animi Princeps, omnibus carus & nulli molestus, in perpetuam gloriosi nominis sui memoria, secundo regiminis sui anno, qui erat Mcccxv. (u) elegantissimum castrum *Petershagen*, ad ripam *Wisera*, in amœno & opportuno loco de fundamentis condidit, idque perpetuum domicilium Episcoporum esse voluit. Eò sedente platea ristorum igne periiit. Largitur Ecclesiæ suæ varia ornamenta satis pretiosa. *Osso* de *Nyenhus*, monachus Ord. Prædicatorum, sed apostata, mutato nomine, à gente sua materna *Wilhelm de Bodensteye* dici maluit. Romæ remissione desertionis suæ impetratâ ibat in terram sanctam, postea abs eo descriptam. Tandem penitentiam agens ad Ordinem suum regressus in monasterio Prædicatorum *Coloniæ* vitâ functus est. Anno MCCCXIX. nobiles Ecclesiæ *Mindensis* Advocati

(n) Probatum hoc ex eo, quòd anno 1304. juxta utrumque chron. *Mind.* edificasse dicatur *Steigebergam*, qui sextus annus erat Pontificatus *for. Chr. Osnabr. cit. p. 226.* (o) quo de vid. *Kraez. l. VIII. Metr. c. 52.* & *chr. Osnabr. p. 223.* (p) militem in armis strenuum & bellicosum, *chr. Mind. Meib. famosum militem, chr. Schaub. b.* (q) O quam multi fideles & devoti Deo ad plenum mirari non sufficiunt, quòd Ecclesiæ *Mindensis* tam gratam, tam sanctam Deoq; dilectam congregationem, Diœcesim & Ecclesiæ limites (eius dicta Ecclesiæ & sedes sibi similem nunquam habuerit, nec in præsentiarum habere videatur) exire permisit. Postquam enim hæc congregatio dictæ Ecclesiæ fuit ablata, non modicum tam in spiritualibus quàm etiam in temporalibus declinavit. Quamdiu verò dictam Ecclesiæ sorores inhabitârunt, Deus omnipotens, propter suas devotas & efficaces preces, duas victorias famosas, videlicet tempore *Wirkindi* & *Ludolfi*, Episcoporum *Mindensium*, Ecclesiæ dictæ dicitur contulisse. *Chron. Monast. in Lothen cit. p. 529.* (r) *Chr. Mind. Meibom. p. 227.* & *chron. Schaumburg. p. 515.* ad annum 1320. referunt, (s) memoriam ejus sanctam habet *Buech. l. 6. p. 21. a.* (t) Consentit aliud MS. (u) non verò 1335. juxta *chron. Mind. Pistor.*

Advocati de Monte (vv) castrum suum in monte nequam [Schalchesberg dicunt, (x)] diu per Comites Hojanos detentum recuperant. Recuperavit etiam Ludovicus Ravensbergensis, Episcopus Ossenbrugenensis, partem castri Reinebergensis, fecitque ei Gottfredus recognitionem sub suo & Capituli sui, nec non oppidi Lübbeke sigillis, promittens, quod nunquam reperere vellet. Et si Episcopus Ecclesie Mindensis Capitulum, seu Episcopum Ossenbrugensem amoverit, vel impediverit de parte sua castri memorati, extunc omne jus oppidi prædicti, quod Ecclesia Mindensis inibi habet, apud Ossenbrugensem Ecclesiam permanebit, donec impedimentum sublatum, eique plenarie satisfactum fuerit. (y) Obiit cum luctu totius Diocesis, de qua singulariter & optime meritus erat optatissimus Pater, (z) anno MCCCLXXIV, die S. Servatii, Pontificatus sui XVI II. (a) Delatus ad Patres suos (b) in templo majori.

XXXIX.

Ludovicus

666

LUDWIGUS, Ottonis, Ducis Lunæburgici Filius, sancto suo officio ipsemet semperungebatur fideliter & accuratè, ne minimo quidem prætermisso, admodum liberalis erga Ecclesiam suam. Circa annum MCCCLXXX, fundavit in signe monasterium Monialium Ord. Benedicti in Walsrode seu Welphrode, Egestorpense nuper conditum sub regula S. Augustini in honorem B. Virginis solemniter consecravit. Castrum Bockelo contra ferociam Comitis Wunstorpensis (quem una cum filio suo victum vinctumque deduxerat Mindam, & cujus confederati erant Duces Lunæburgici, nec non Comites de Hoja) ipse construxit, quod postea Monachus aliquis Comiti Schauenburgico perfidè tradidit. Anno MCCCLXXXI. Ludovicus Bavarus Imp. amplissimam concessit licentiam ordinandi & exercendi iudicia libera, & Frygrafios, non secus ac Episcopi Colonienensis, Monasteriensis & Padebornensis, uti longius habetur in literis Imperialibus. (c) Anno MCCCLXXI. terribilis erat inundatio Wisera ipso die S. Mariae Magdalene omnium memoriam fugiens, (d) campos, pecora, homines, urbes pagosque perdens & prosterbens.

Post M. post tria C. post quattuor Xq. duoq.  
Wisera per Mindam tamuit multamq. per undam.

Castellum Nihufianum à Comitibus de Hoja sub eo destructum, contra vero Slatterburgense conditum fertur. (e) Obiit in bona pace (f) anno MCCCLXXI. Pontificatus sui XXI. jacet in monasterio suo Walsrodeni.

GERAR.

(vv) de quibus vide Meibom. not. ad chron. Schauenburg. p. 542. (x) vid. Gobel. Comod. ar. VI. c. 52. Chron. Osnabrug. p. 227. (y) literas integras vide in chr. Osnabrug. Erdmann p. 224. seq. (z) & Pontifex memoris dignus sempiternè, Kranz. L. IX. Metrop. c. 19. reliquit post se sui longævum desiderium, quod bene de omnibus meritis haberetur, (a) in crastino S. Servatii, chron. Mind. Pistor. (b) ad sinistram Conradi I. post altare S. Petri Kranz. l. c. (c) quas vide apud Pistoriam p. 753. (d) qua de latissime Kranz. L. IX. Metrop. c. 28. (e) ac qui anno 1346. si juxta chr. Mind. utrumque & Kranz. l. c. anno præcedente decessit? (f) quam promeruit Principis modestis, Kranz. l. c.

*GERARTUM* I. Illustris Familia *Schaenburgica* primùm nobis de-  
dit; Fuerat hætenus Decanus Ecclesiæ majoris, confirmatus est à Cle-  
mente VI. anno pontificatus sui V., sc̄villimâ peste tunc univerſam Ger-  
maniam depopulante. Adjecit Ecclesiæ suæ nobile castrum *Raden*, ejectis  
Comitibus de *Hoja*, & Advocatis de *monte*, qui multoties in benignam re-  
calcitraverant matrem. Nihil sine eo vel in ordinationibus, seu confir-  
mationibus, aliisve sacris actibus unquam peractum est. (g) Sedit annis  
VI. mortuus anno MCCCLIII. sepultus in Ecclesia majori juxta altare  
S. Mar. Magdalena.

*THEODERICUS* III. cognomento *Kagelmünde*, (h) humilis mona-  
chus in *Lenin*, Ord. Cisterciensis, (i) plebeja stirpis homo, (k) cujus patria  
erat *Stendalia*. (l) Fuit primò Episcopus *Sareptensis*, (m) postea *Schlesvigi-*  
*ensis*, demum circa annum MCCCLIII. (n) *Mindensis*, Carolo IV. singula-  
rèter carus & Consiliarius ejus intimus, cujus commendatione etiam ad tam  
sublime promotus est officium. (o) Vir erat doctus, prudens, discretus, in-  
geniosus tam in verbis quàm in rebus, (p) nec non valde circumſpectus & laboriosus,  
(q) cujus administrationis Ecclesiâ nondum p̄cinituit. Sanè *Carolus IV.* sincera  
devotionis & fidei puritatem, quam erga S. Imperium gessit, intuens, pensansque  
multiplicia & grata servitia assiduosq; labores, quos *Cæsari & Imperio* fructuosè  
& fideliter exhibuit indefessâ sollicitudine, Ejusque vicissim & Ecclesiæ  
suæ commoditatibus cupiens salubriter providere, universa privilegia,  
libertates, jura, laudabiles & approbatas consuetudines, libertates, im-  
munitates & gratias, ab Imp̄p. & Regibus data ac datas, concessa & concessas,  
indulta & indultas, de verbo ad verbum, prout & eadem privilegia & literæ  
in suis tenoribus comprehenduntur, in suis sententiis ac clausulis, ac si supra  
dicta jura, approbatæ laudabiles consuetudines, libertates, immunitates, &  
gratiæ in præsentibus literis distinctè forent expressa & expressæ, innovat,  
& Imperiali auctoritate confirmat, sub pœna banni regii & centum  
marcarum puri auri. Dat. Mogunt. anno 1354. indict. VII. Eodem anno  
idem *Carolus* iterum multa grata servitia (repetimus hæc cum *Cæ-*  
*sare*) & accepta, quæ *Theodericus* Cæsari & Imperio fructuosè & fi-  
deliter exhibuerat, in præsentibus exhibet, & exhibiturum sperat, com-  
(E) pen-